

**CORONEL MARTINS - GALVÃO - IRATI - JUPIÁ - NOVO HORIZONTE - QUILOMBO - SÃO BERNARDINO - SÃO LOURENÇO DO OESTE**

**MUNICÍPIO:** Novo Horizonte - SC  
**OBRA:** Reforma Cobertura da Escola Municipal  
**LOCAL:** SC - 157  
**ÁREA:** 179,95M²

**SINAPI REFERÊNCIA:** 04/2023

**ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO**

| ITEM          | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS   | QUANT. | UNID. | VALORES(R\$) |           | REFERÊNCIA SINAPI |
|---------------|--|--------|-------|--------------|-----------|-------------------|
|               |  |        |       | UNITÁRIO     | TOTAL     |                   |
| 1.0           | SERVIÇOS INICIAIS  |        |       |              |           |                   |
| 1.1           | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO  | 1,50   | M2    | 316,00       | 474,00    | 4813              |
| TOTAL DO ITEM |  |        |       |              | 474,00    |                   |
| 2.0           | COBERTURA  |        |       |              |           |                   |
| 2.1           | REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, SEM REAPROVEITAMENTO  | 179,95 | M2    | 3,93         | 707,20    | 97647             |
| 2.2           | LIMPEZA DA ESTRUTURA METÁLICA EXISTENTE COMPOSTA POR TERÇAS E TESOURAS, PARA POSTERIORMENTE REALIZAR A PINTURA                                 | 179,95 | M2    | 2,20         | 395,89    | 99814             |
| 2.3           | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO RAFITE) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO (DUAS DE MÃOS).                 | 179,95 | M2    | 28,34        | 5.099,78  | 100723            |
| 2.4           | TELHA ALUZINCO 50MM + EPS TP40 MODULADO COM FILME DE PROTEÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO INCLUSO IÇAMENTO                                      | 179,95 | UND   | 183,34       | 32.992,03 | COTAÇÃO 01        |
| 2.5           | VENEZIANA EM CHAPA FINA PRETA #1,50MM, COM ALTURA DE 30CM. INCLUSO SUPORTE, FIXAÇÃO, VEDAÇÃO, FUNDO PREPARADOR, PINTURA, FABRICAÇÃO E MONTAGEM | 49,30  | M     | 185,56       | 9.148,11  | COTAÇÃO 02        |
| 2.6           | CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, COM ESPESSURA DE # 0,50MM, CORTE DE 50CM, INCLUSO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO  | 49,30  | M     | 111,74       | 5.508,78  | 94228             |
| TOTAL DO ITEM |  |        |       |              | 53.851,79 |                   |
| 3.0           | SERVIÇOS COMPLEMENTARES  |        |       |              |           |                   |

|               |                       |        |    |      |           |            |
|---------------|-----------------------|--------|----|------|-----------|------------|
| 3.1           | LIMPEZA FINAL DE OBRA | 179,95 | M2 | 1,26 | 226,74    | COMPOSIÇÃO |
| TOTAL DO ITEM |                       |        |    |      | 226,74    |            |
| TOTAL         |                       |        |    |      | 54.552,53 |            |

O presente orçamento importa em **R\$ 54.552,53** (Cinquenta e Quatro Mil e Quinhentos e Cinquenta e Dois Reais e Cinquenta e Três Centavos). Aos Valores Foram Aplicados BDI de 26,40%.

Novo Horizonte - SC, 20 de junho de 2023.

\_\_\_\_\_  
**RESPONSÁVEL TÉCNICO**  
Engº Civil Amarildo M. Ribeiro

\_\_\_\_\_  
**RESPONSÁVEL TÉCNICO**  
Engº Civil Jean C. Tortelli

\_\_\_\_\_  
**PREFEITO MUNICIPAL**  
Vanderlei Sanagiotto